Администрация сельского
поселения Кандабулак

муницип€lJIьного района
Сергиевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<22>> аlrреля 2024 г.

J\ъ 15

Об утверждении муниципальной Программы
сельского поселения Кандабулак муниципального
района Сергиевский <<Модернизация и развитие
автомобильных дорог общего пользования
местного значения на 2024-2026 годы>>

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от б октября 2003 года J\b131-
ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, Уставом сельского поселения Кандабулак
муницип€Lльного района Сергиевский и вý целях повышения ypoBHlI

благоустройства дорог сельского rrоселения муниципztльного района
Сергиевский, администрация сельского поселения Кандабулак
муницип€uIьного района Сергиевский,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муницип€tльную Программу сельского посеJIения

Кандабулак муницип€tпьного района Сергиевский <<Модернизация и р€LзвиТие

автомобильных дорог общего пользования местного значения на2024 - 2026

годьD) согласно Приложению J\Ъ1 к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в гЕLзете <<СергиевскИЙ

вестник)).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со днrI официального

оггубликования.

4. Контролъ за выполЕением настоящего ПостановлениrI оставляю За

собой.

Глава сельского поселения Кандабулак
муниципального района Сергиевский

8(84655) 22768 \,, j,, \
\,, ' ,",

В.А.Литвиненко

муницип€шьного района Сергиевский

J\Ъ 15 от 22.04.2024 года

МУНИЦИIIАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАБУЛАК

МУНИЦИIIАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ
(модЕрнизАциrI и рАзвитиЕ АвтомоБильных дорог

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
НЛ2024 - 2026 ГОДЫ)

(далее - Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАМIUЫ

Наименование Программы Муницип€uIьн€ш процрамма сельского поселениrI
Кандабулак муниципaльного района Сергиевский
<<Модернизация и р€tзвитие автомобильных дорог
общего пользования_ местного значения на 2024-
2026 годы))

Муниципальный заказчик Администрация сельского
п ниципального иона
Разработчик Программы Администрация сельского

ниципаJIьного йона

Приложение J\Гs1

к Постановлению администр ации
сельского поселения Кандабулак

Исполнитель Про|раммы Администрация сельского rrоселения Кандабулак
муницип€lJIьного она Се гиевскии

Щель и задачи Программы Щель Программы:
- Увеличение протяженности,
способности, а также достижение требуемого
технического и эксплуатационного состояниlI
автомобильных дорог общего пользования местного
значения в сельском поселении
муницип€шъного района Сергиевский
дороги местного значения)

Кандабулак

Задачи Программы:
- Проектирование, строительство, реконструкция
дорог местного значения;
- Строительство дорог местного значения
микрорайонах малоэтажной застройки,
строительство дорог местного значениrI, по
проходят маршруты школьных автобусов;
- Капиталъный ремонт и ремонт дорог

поселения Кандабулак
гиевский
поселения Кандабулак
гиевский

пропускнои

в новых
а также
которым

местного

значениrI, в том числе ремонт дорогзначения, по которым проходят
школъных автобусов;
- Капитальный ремонт и ремонт

местного
маршруты

дворовых
населенных

Т9рриториям
нктов

территорий многоквартирных домов
пунктов, проездов к дворовым
многоква ных домов населенных

Важнейшие целевые 1. Увеличение протяженности построенныхиндикаторы Программы дорог местного значения.
2. Увеличение протяженности дорог в ходе
капиталъного ремонта.3. Увеличение количества отремонтированных
дорог местного значения.

Сроки и этапы ре€Lлизации 2024-2026 гг.
ы

объемы и источriики объем финансированиrI Программы
495 418,17 (*) рублей, в том числе:

- средства областного бюджета - 0,00 рублей;- средства местного бюджета - 495 418,17 рублей, в
том числе:
-2024г. - 495 4i8,17 рублей:
средства местного бюджета- 495

-2025г.- 0,00 рублей:
средства местного бюджета - 0,00 рублей;
средства областного бюджета-0,00 рублей;
внебюджетные средства- 0,00 рублЙ ;
-2026г. -0,00 рублей:

и ЭкспJý/атационного состояния дорог местного
значения.

эффективности ре€шизации финансирования (расходов)

отношение степени
индикаторов (показателей)

Управление реализацией
осуществляется главным исполнителем
- Администрацией сельского поселениrI

финансирования
Программы

Ожидаемые результаты
ре€Lлизации Программы

Показатели социЕIJIьно-
экономической

Общий
составляет

достижения целевых
Программы к уровню ее

Система
контроля

организации
за исполнением

Программы
Программы
Кандабулак

Программы

Увеличение протяженности, ,rро.rу.Бй
способности, досТижение требуемо.о r.rЪ"i..оо.о

средства местного бюджета- 0,00 рублей;
средства областного бюджета- 0,00 рублей;

исполъзованием средств селъского поселения
Кандабулак муницип€LJIьного района Сергиевский
осущестВляется Администрацией сельского
поселения Кандабулак муницип€tльного
Сергиевский.

района

* ОбщиЙ объеМ финансовОго обеспечениЯ ПрограмМы, а таК же объем бюдrкетньu<
ассигноваНий местнОго бюджета будут уточнены после утверждения решения о бюджете
на очередной финансовый год и плановый период

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Програrrrrа

важным фактором жизнеобеспечения населениrI сельского поселениrIКандабулак муницип€Lльного района Сергиевский, Ъ.rо.обствующимстабилъности соци€tJIьно-эконоМического
р€lзвития сельского поселениякандабулак муницип€шьного районu С.рйвский, является р€ввитие сетиавтомобилъных дорог общего полъзования. Общая протяженностьавтойобильных дороi общего пользования в селъском поселении КандабулакмунициПаJIъногО района Сергиевский составляет з7 1 бО метров.ПЛОХОе СОСТОЯНИе ДОРОГ, а порой и само их отсутствие, являетсясеръезнОй проблемой. ОтсутстВие систеМногО подхода к планированию работв сфере дорожного хозяйства, усуryбляемое недостаточным

финансированием, привело к тому, что практически все дороги.,местногозначениЯ селъскогО поселения Кандабулак муниципЕUIъного районасергиевский"находятся в неудовлетворительном состоянии.
щороги местного значениrI сельского поселения Кандабулакмуницип€Lпьного района Сергиевский последние 10 лет практически .нерЕввив€lJIисъ, а уровень автомобилизации значительно вырос.На территории селъского поселениlI Кандабулак муницип.льного

района Сергиевский наблюдается увеличение деловой активности населенIбIи росТ грузовых перевозок, Значительно влияет на повышение интеЕсивностидвижения по дорогам местного значениrI темп роста ypoBHrI автомобил изациинаселения. Увеличение rтарка транспортных средств приведет ксущественному росту интенсивности движеftия
"ъ

"доро.u,
местногозначениЯ селъскогО поселениЯ КандабулаК муницип€шъного районаСеРГИевский.

дч^J дrrдчIrllсul

щиспропорция между ростом количества транспортных средств иразвитием улично-дорожной сети района привела к тому, что наавтомобилъных дорогах В дневное время суток значительно возрастаетинтенсивность движения транспортных средств.
опережение роста интенсивности движениrI на дорогах местногозначения сельского поселения Кандабулак, по сравнению с увеличением ихпропускной способности приводит к росту ypoBHrI аварийности.В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и Iцродителей, проживающих в селъской местности, в сельском поселенииКандабуЛак муниЦип€lJIъноГо района Сергиевский организованы I\4аршрутыдвижения школьн_ых автобусов по дорогам местного значения селъскогоПОСеЛеНИЯ КаНДабУЛаК МУницип€Lлъного района сергиевсЙ.

^

д;;;;;;;школьных автобусов осуществляется от населенных гý/нктов, в которъжпроживают учащиеся, до образовательньIх учреждений и в обратномнаправлении, Частично маршруты движения школьных автобусов проходятпо дорогам, которые относятся к бесхозяйным, либо ,ч"ой.я на балансеорганизаций, не осуществляющих их содержание в связи с отсутствиемденежных средств, .щороги местного значения сельского поселения

КандабулаК мунициП€Lльного района Сергиевский, по которым проходят
маршруты школьных автобусов, находятся в неудовлетворителъном
состоянии, что отрицателъно отражается на безопасности перевозок
учащихся.

меропри ятия Программы направлены на решение существующих
проблем, в том числе на обеспечение безопасности перевозок учащихся от
населенных tý/нктов, В которых учащиеся проживают, до образовательных
учреждений И в обратном направлении, а также на обеспara"". дорогами
местного значения новых микрорайоноВ м€LJIоэтажной застройки.

с учетом масштабности транспортных проблем и высокой
капит€UIоемкости дорожного строителъства, р€ввитие сети дорог местного
значениrI можеТ осуществляться только на основе долгосрочнъIх программ с
привлечением средств областного бюджета.

АналиЗ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог
местного значения сельского поселения Кандабулак муниципutлъного районасергиевскиfi, показывает необходимость комплексного подхода к их
решению, что предполагает исполъзование программно-целевого метода.

ПРОГРаММНЫй ПОДход представляется единственно возможным,
поскольку fIозволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретнъIх
мероприятиrIх Программы.

2. ЩелИ и задачИ ПрограМмы, сроки и этап_ы реализации Программы

основной целъю настоящей Программы является увеличение
протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого
технического И эксплуаТационного состояния дорог местного значениrI
сельскоГо поселеНия Кандабулак муницип€tльного района Сергиевский.

.щостижение цели Программы обеспечивается за счет решения
следующих задач:

- проектирование, строительство, реконструкция дорог местного
значениЯ, в тоМ числе дорог местного значениrI с твердым покрытием до
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью
автомобильных дорог общего полъзования;

- строиТельство дороГ местного значения в HoBbIx микрорайон€lх
м€lJIоэтаЖной засТройки, а также строительство дорог местного значения, по
которым проходят маршруты школьных автобусов;

- капит€tльный ремонт и ремонт дорог местного значения, в том числе
ремонТ дороГ местного значения, по которым проходят маршруты Iцкольньж
автобусов;

- капит€tIIьный ремонТ и ремонТ дворовых территорий многоквартирнъж
домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных гý/нктов.

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприrIтий по
предназначенной дjulразработке сметно-технической документации,

определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству,

наименование
целевого

индикатора
(показателя)

Ед.
изм.

Значения целевых
индикаторов (показателей)

Всего 2024
год

2025
год

2026
год

Увеличение протяженности
построенных дорог.

м. 0,0 0,0 0,0 0,0

Увеличение tIротяженности дорог в
ходе капитаJIьного ремонта.

м. 0,0 0,0 0,0 0,0

Увеличение количества отремонтиро-
ванных дорог местного значения. м. 186,0 62,0 62,0 62,0

Реконструкции, капит€Lльному ремонту и ремонту дорог местного значениrI
СеЛьского поселения Кандабулак муницип€IJIьного района Сергиевский.

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству
дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений.

Работы по реконструкции вкJIючают в себя комплекс работ по
изменению и улучшению параметров дороги местного значения и входящих
В Нее КоНстрУкциЙ и сооружениЙ с повышением техническоЙ категории
дороги.

Работы по каrтит€tльному ремонту и ремонту дорог включ€lют в себя
КОМПЛекс работ по восстановлению транспортно-экспJryатационньIх
характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным
элементам дороги без изменения ее технической категории.

3. Щелевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход
и итоги реализации Программы

Щля оценки эффективности ре€tлизации задач Программы используются
пок€ватели, приведенные в таблице JtlЪ1

Таблица Ns 1

Перечень
целевых индикаторов (показателей), характеризующих

ежегодный ход и итоги ре€Lлизации Программы

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств
местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в
местный бюджет средств областного бюджета.

Мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции,
ремонту и капит€Lльному ремонту автомобильных дорог сельского поселения

КандабулаК мунициПаJIьного района Сергиевский, а также капиталъный
ремонТ и ремонТ дворовых терриТорий многоквартирных домов населенньIхпунктов, проездов К дворовым территориям многоквартирнъrх домовнаселенных пунктов осуществляются также за счет средств местного
бюджета.

Программные мероприrIтиrI,
приведены в Приложении J\ф1.

источники и объемы финансирования

ОбщиЙ объеМ финансирования Программы составляет 4g5 4|8,17 рублей(*), в том числе:
- средства областного бюджета - 0,00 рублей;
- средства местного бюджета- 495 418,17 рублей

5. Механизм реализации Программы

управление реализацией Программы осуществляется главным
исполниТелеМ ПрограммЫ Администрацией сельского поселениrI
Кандабулак муницип€lJIьного района Сергиевский.

контроль за целевым и эффективным использованием средств сельского
поселения Кандабулак rуrr"ц".r€lJlьного района Сергиевский осуществляется
Администрацией селъского поселения Кандабулак муниципЕlлъного районаСергиевский.

б. Оценка социально-экономической эффективности

РеализациЯ ПрограМмныХ меропрИятиЙ позволиТ ПОJý/читъ высокий
социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни
населения сельского поселения
Сергиевский.

Кандабулак муницип€LJIьного района

проведение мероприятий по увеличению протяженности и приведению
в нормативное состояние Дорог Местного Значения населенных гý/нктов, В
тоМ числе дорог, пО которыМ проходяТ маршруты школъных автобусов,
позволиТ включиТь в маршруты школьных автобусов сельского поселениrI
Кандабулак мунициП€IJIьного района Сергиевский, что обеспечит
возможность организации доставки учащихся до образовательньгх
учреждений.

реализация Программы в целом приведет к значительному улучшениютранспортно-эксПлуатационного состояния дорог местного значениrI.
Оценка эффектИвностИ реЕLлизации муниципальной программы

сельскогО поселениЯ КандабулаК мунициП€lльного района Сергиевский
<МодернизациrI И р€lзвитие автомобильньIх дорог Ъбщa.о пользованиrI
местногО значениЯ на 2024 , 2о26 годьD) осуществляется Администрацией
сельскогО поселениЯ Кандабулак муницип€lльного района Сергиевский
ежегодно в течение всего срока реализации Программы и по окончании ее
реаJ]изации.

эффективностъ ре€Lлизации Программы оценивается как отношениестепени достижения целевых индикаторов (показате".tl
-ilрограммы

куровню ее финансирования фасходов).
Д \

Комплексный пок€вателi эффекr"ur,о"." реализации Программы (R) заотчетный ГоД рассчитываетс" .rо фор*уrr.
д

L s х"'*

R=WдOOyо,

где N - количество целевых индикаторов (показателей) Про|раммы;
хР*

l \-----ryЕдчJLчrL,| LLyv

;р"-
- плановое значение п-го целевогО индикатора (показателя);

п - значение п-го целевого индикатора (показателя) Еа конецотчетного года;
гГIлм.г - гFлановая сумма финансированиrI по Программе;
FФu*, - сумма расходоВ на реаJIизацию Программы на конец отчетногогода.

ДлЯ расчета комплекСногО пок€вателя эффективности ресLлизацииПрограммы используются целевые индикаторы (показатели), достижениекоторых предусмотрено в отчетном году.
Пр" значеЕиИ комплексного пок€вателя эффективности реапизацииПрограммЫ свыше 80 процентов эффективность реализации ПрограммыгIризнается высокой, при значении 80 процентов и менее - низкой.

* общий объем финансового обеспечения Программы, а так жеассигнований местного бюджета будут уточнены посло утверждеЕиrIна очередной финансовый год и плановый период

объем бюджетньж
решения о бюджете

Е1ац

а
9

=sФ
о
d

о
о

Ф
о
E:t

ею
а
s
Iо
бq

=
}
а
Ф

я
Ф

а
tr

о

аF
F

@

ц
\о

Lо
Fоо

t
фо
L

а

l

F

ас

юо

F

Е
а
Lоа

=
Фт
ооюо

с
Фо
Ф

-оо:
,!- Фс-
'a;i;

*Е

d
фоо
о

Ф

о
L
€
Nо
d

Ф

Е

аа
ц

ооо

оtsЕФ
о!

ё-
)s.

iQ

оо

а
L
9
ý

9

dо
N

Fо-
Q.!о;о
!crdФоЕо

оо"о

)ý
oLrь

оо"о

)s

ф:
>ю

оо

а
LоF

е

Е{

р
dо
N

9
=

х51х
в,
Ф

оо

а,
Ui

р!эU

о

)=

t-aйе
>\о

ь
od

а

ь
сa
*
и
о\ý

о
LсF

ь
ф
ý
и
t

ь
ф
ý
и
.+

с
L

r
ф
t
ta

r
ф
.+
|л

t!!

\оф

L
F

Ф

-s

9:
уФýо
ло
>боо

ЁЁ

с)

F

mб
а.

1

Ф

а-о]о
F

9о
PUюý
NL

б r X,il v
Б р {х :
оФjц-

q)s i I а
ФrcUфт
Y оБ о J

<UYl=:

=ft=a
о= Ф к

=
L

а'il-Ф-лl
.9IЕФz:.
i I > ý о ,- 9
-!<{6Елl
sФафqЕ+
;+>A:1.oO
65Н,,: Эсr
аЕЁsБ аr
Е tY;- о У т

-s

э

Z?соza:а
О?

za

с-!
!а

-у*Uо]
lо
]L

л5ч
x,J

'.*a=-сз

а
l
zо
Jю

а'-о

F

с.

а.о

о
Е

cJ
сtL

о.г-